²⁹ On rappellera que le code de Justinien constitue la première partie du corpus de droit civil ou « *Corpus juris civilis* » en latin, constitué par l'empereur Justinien.

³⁰ Ch. MAYNZ, « *Cours de droit romain, précédé d'une introduction contenant l'histoire de la législation et des institutions politiques de Rome* », Tome II, Bruxelles Bruylant-Christophe et Cie et Paris A. Durant et Pedone-Lauriel, 1891, p. 614 (Note de bas de page n°8) : « *Après l'invasion des Francs en Italie et en Sicile, Justinien publia encore une constitution, accordant pour les dettes, contractées antérieurement à cette invasion, un sursis de cinq ans et une remise de cinquante pour cent. Cette loi ne fait partie d'aucun recueil de nouvelles ; mais un Appendice ajouté à un manuscrit de l'Épître de Julien (t. 1, n°248), qui se trouve à la bibliothèque de Vienne, en contient une analyse fort étendue, qui a été publiée par BIENER, Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft, t. V, n°X* ».

octroyées soit directement par l'empereur soit par l'intermédiaire d'un juge. Les délais décidés par l'empereur résultaient d'un rescrit de Justinien de 532, texte prescrivant l'octroi d'un délai de cinq ans aux débiteurs insolvables, sous réserve d'un accord des créanciers ; à l'issue du terme, les débiteurs avaient la possibilité de régler la moitié de leurs dettes ou de céder la moitié de leurs biens aux créanciers³¹. Certains auteurs observent que cette mesure originale d'apurement du passif se rapproche assez étroitement de notre ancien concordat

³¹ P.-A TISSOT, « Code et nouvelles de Justinien ; noveles de l'empereur Léon, Fragmens de Gaius, d'Ulpien et de Paul », Traduction faite sur l'édition d'Elzévir, revue par D. Godefroy, et qui avec la traduction des Institutes et celle du Digeste de M. Hulot, complète la traduction de tout le Corps du Droit Romain, Tome III, Behmer éditeur 1806 (Justinien, 8. Codex VII, LXXI) : Version latine : « *Cum solito more a nostra majestate petitur, ut ad miserabile cessionis bonorum homines veniant auxilium, et electio detur creditoribus, vel quinquennale spatium eis indulgere, vel bonorum accipere cessionem, salva eorum videlicet existimatione, et omni corporali cruciatu semoto : quotidie dubitabatur, si quidam ex creditoribus voluerint quinquennales dare inducias, alii autem jam nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sint. In tali itaque dubitatione nemini putamus esse ambiguum, quod sentimus, et quod humaniorem sententiam pro duriore eligimus et sancimus, ut vel ex cumulo debiti vel ex numero creditorum causa judicetur. Et si quidem unus creditor aliis omnibus gravior in summa debiti inveniat, ut omnibus in unum coadunatis, et debitis eorum computatis, ipso alios antecellat : ipsius sententia obtineat, sive indulgere tempus, sive cessionem accipere desiderat. Si vero plures quidem sint creditores, ex diversis autem quantitibus : etiam nunc amplior debiti cumulus minori summae praeferatur, sive par, sive discrepans numerus est creditorum ; cum non ex frequentissimo ordine foeneratorum, sed ex quantitate debiti inventa, dispari vero creditorum numero : tunc amplior pars creditorum obtineat : ita ut quod pluribus placeat, hoc statuatur. Sin vero undique aequalitas emergat, tam debiti, quam numeri creditorum : tunc eos anteponi, qui ad humaniorem declinant sententiam, non cessionem exigentes, sed inducias : nulla quidem differentia inter hypothecarios et alios creditores quantum ad hanc electionem observanda. In rebus autem officio judicis partiendis suam vim singulis creditoribus habentibus, quam eis legum praestabit regula : nullo praejudicio creditorum cuiquam ex quinquennii dilatione circa temporalem praescriptionem generando ». Version Française : « Comme lorsque, suivant l'usage, notre majesté était suppliée de permettre à des débiteurs insolvables de recourir à la triste ressource de la cession des biens, et de donner choix aux créanciers ou d'accepter la possession des biens, ou d'attendre pendant cinq ans le paiement de leurs créances, les débiteurs, dans les deux cas, se réservant leur honneur et le droit de n'être point inquiétés par des peines corporelles, on doutait auxquels des créanciers on devait condescendre, si l'un d'ent'eux était dans la dispositions d'accorder le délai de cinq ans, et les autres d'accepter de suite la cession de biens. Tout le monde devine que nous allons préférer l'opinion qui est la plus conforme à l'humanité ; nous ordonnons donc que le parti à prendre résulte ou de la totalité des dettes, ou du nombre des créanciers, et qu'en conséquence si parmi les créanciers il s'en trouve un dont la créance surpasse toutes les autres réunies ensemble, son opinion, soit qu'il juge à propos d'accorder le délai, soit d'accepter la cession, soit suivie. Si pour l'un et pour l'autre sentiment il se trouve plusieurs créanciers pour différentes sommes, que l'on additionne le montant des créances des créanciers de l'un et de l'autre sentiment, et que le côté où les créances seront les plus fortes l'emporte sur l'autre, sans égard pour le nombre des créanciers ; parce que la cause doit se juger seulement d'après le montant des dettes. Si de l'un et de l'autre côté le montant des créances était égal, alors le parti qui doit l'emporter est celui qui renferme le plus grand nombre de créanciers ; la majorité dans ce cas est à considérer. Mais si de part et d'autre il y a égalité, tant à l'égard des créances que du nombre des créanciers, l'opinion de ceux-là doit être préférée, qui est la plus conforme à l'humanité, c'est-à-dire celle de ceux qui consentent à accorder le délai et à ne point exiger la cession de biens. Quant à ce qui concerne le choix, on ne doit faire aucune différence entre les créanciers hypothécaires et les autres. Le juge, dans le cas de la cession, distribuera, conformément à ce que lui dicteront les lois, le prix de vente des biens à chacun des créanciers proportionnellement au montant de sa créance ; et en l'autre cas, il ne doit résulter pour les créanciers, aucun préjudice du délai de cinq ans qui est accordé à l'égard de la prescription. »*